
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 0  80  /  2021  -CSMP  

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  Despacho  n.º
127.2021.03AJ-PGJ.0655695.2021.010600,  por  meio  do
qual  foram  determinadas  as  providências  necessárias  à
deflagração  de  concurso  público  para  ingresso  de  novos
membros na carreira de Promotor de Justiça Substituto do
Ministério Público do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO o disposto no art.  197, § 1.º,
da Lei Complementar n.º 011/1993;

CONSIDERANDO  os  nomes  indicados  no
Memorando-Circular  n.º  1.2021.03AJ-PGJ.0655674.
2021.010600  para  compor  a  Comissão  do  Concurso  em
comento;

CONSIDERANDO o limite de suplentes constante
no art. 214, §4.º da Lei Complementar n.º 011/1993;

CONSIDERANDO a inclusão do nome da Exma.
Sra.  Procuradora de Justiça,  Dra.  Silvana Nobre de Lima
Cabral,  na  Comissão  de  Concurso,  na  qualidade  de
suplente;

CONSIDERANDO o fato de o Exmo. Sr. Promotor
de  Justiça,  Dr.  João  Gaspar  Rodrigues  se  encontrar  em
férias;

CONSIDERANDO a  decisão  do  c.  Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
presentes,  em sessão  extraordinária  realizada  em  16  de
julho de 2021;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a indicação do nome do
Exmo. Sr. Promotor de Justiça de Entrância Final, Dr. João
Gaspar Rodrigues, para integrar, na qualidade de suplente,
a  Comissão  de  Concurso  formada  pela  Resolução  n.º

Página 1 de 2

Resolução n.º 080/2021-CSMP



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

072/2021-CSMP. 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-
se.

PLENÁRIO  VIRTUAL DO  C.  CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),
16 de julho de 2021.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

SILVIA ABDALA TUMA
Membro e Corregedora-Geral

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro e Secretária

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Membro

JOSÉ BERNARDO FERREIRA JÚNIOR
Membro

Página 2 de 2

Resolução n.º 080/2021-CSMP


